347
Martinus
Procurator
Indiæ Prouincie
inter nauigandum
moritur.

348
Mille Goæ
baptizati
solemni pompa.

Valet illa species ad commendandam mysteriorum nostrorum dignitatem ambrosiosæ non minus quam superstiosæ Genti. Neophytis, prout cuiusque ceptus, ac fortuna tulit, honores additi. Duos ipsorum ex Indica nobilitate Rex Philippus Commendatores creauit, quam rem ingenti plausu Ethnici quoque ipsi celebrarunt. Horum alteri, viro probatæ strenuitatis, Præfectura quidam Nauium bellicarum credita. His delinimentis non parum alliciuntur laedi ad cogitationem Christianæ legis amplectendæ, cuius humilitas superborum animos solebat offendere. Initium hoc anno Domui Professæ Goanæ factum, Duodecim è nostris mense Februario in ædes Rosarij dictas pious liberalitate in nostros vsus concinnatas, immigrantibus. Sitæ illæ sunt in solo amæno, cœlo salubriori quam Collegium, opportunus ideo receptus laboribus, & fractam ærumnis Missionum valetudinem trahentium. In Castro Rachol agri Salfetani Templum elegantioris operis, & solidioris materiæ quam hætenus in his partibus consueuisset, hoc anno perfectum, & dedicatum est. Non alia illic prius quam lignea visebantur, hoc primum lapide, ac cemento structum. Cathæcumenorum ingens vbique numerus. Vno in pago S. Laurentij præter quos diximus sexcentos quinquaginta baptizatos alij non minus sexcentis candidati Christianæ Religionis ad fidem cura Nostrorum instituebantur. Multa omitto vulgaria dictu, non tamen siluerim experimen-

349
Neophyti
honorati.

350
Principi
domus Professæ
Goanæ

351
Progressus
Religionis
in Salfetis.

Soc. 42.
 menta quædam mira benignissima Dei prouidentia in salutem aliquorum. Anus nonagenaria vltro instinctu inopinato venit ad nostros baptismum postulans. Edocta raptim, & baptizata biduo est mortua. Differentem de rebus salutis Gentilis quidam in agro Sacerdotem nostrum audiens vehementer instituit, vt continuo baptizaretur. impetrat, moritur. Idem Sacerdos iter faciens in vetulam incidit sedere præ lassitudine coactam. Vnde & quo interroganti: respondit mulier. Ego tanto natu nunc primum ex oppido pedem extuli. Causa prodeundi fuit desiderium impatientissimè pungens Ecclesie Christianorum, ad eundem, sed iam vires conantem deficiunt. Pater his auditis mysteria Christiana fidei explicat pendenti ab eius ore, & mira voluptate gestienti. Quid multa? baptismum eslagitanti morem gerit, baptizata mors tamquam hoc solum expectasset statim adfuit. Hæc satis ad specimen sint. Obseruata enim sunt isdem locis, ac temporibus similia non pauca. Cocini Christiana res à Socijs septendecim impigrè feliciterque curabatur. Eorum vnus duram prouinciam fortitus conciliandæ pacis inter duos inuicem capitaliter inensos, potuit, quæ vis diuini Verbi est, excutere ferrum de manu militi grauissima iniuria læso, & inde in vltionem inflammato. Is vero non solum ignouit inimico, sed eum vltro prior supplex adire sustinuit, & illam osculari manum à qua sibi digitum in rixa crudeliter amputatum meminisset. Baptismi hic quoque frequentes, & clari, & Ethnicorum Nobilium conuersiones fuere; præsertim in Residentiâ S. Iacobi Cocinensi Collegio subiectâ, vbi è multis Cathecumenis centum & quinquaginta satis visî præparati, solemni baptismo die S. Iacobi Apostoli simul in nostro templo lustrati sunt. Memoratu dignum est Ethnicum nobilem vehementer inuitisse apud nostros, vt filiulam suam infantem, baptizarent. Nata erat cæca, locis oculorum gemina sed informi, ac terra, visu caruncula occupatis, consternatus Pater vouit curaturum se baptizari si ei Deus videndi facultatem daret. Mira res. Subiti nascuntur puellulæ oculi, ijque clari, ac viuaces. At homo infidelis in promisso exoluendo cunctabatur. Ecce autem ardentem febrî correpta infantula faucibus plane lethi admouetur. Mæstus iterum Pater votum instaurat, nec patiens, & misericors abnuat Dominus, conualescens mox infantula in templum nostrum à Parente portata, publica ibi gratulatione Sacris aquis abluta est. Rex eius oræ licet Ethnicus Christiana religioni fauet. Permittit enim palam ædificari Christo templa suscipique baptismum à suis subditis, quos etiam vbi baptizati sunt subiacere disciplinæ Ecclesiasticæ coërcerique è Sacris Ministris opportuno supplicio æquum censet. Regis exemplo Magnates honori ducunt extare sui erga Christianam Religionem, etsi hanc nondum amplectuntur, amoris exempla. Itaque ad templi Sancto Andrea dicatî sumptuosam elegantemque constructionem non Christiani ferè plures quam Idololatræ pecunias contulerunt. Excursum è Vaipiccottanâ Cocinensi quoque annexa Collegio Residentiâ, in Angamale. Regionis id nomen ab Hæreticis Nestorianis habitata. Prædicatum vbi que cum fructu est, Cassanaris (sic sectæ Magistros vocant) nequidquam ringentibus, qui cum sparsis improbissimè mendacijs plebem in nos concitassent, detecta veritate res in maiorem ipsorum ignominiam vertit. Coulani duæ familiæ nobiles plus triginta capitum fidem palam susceperunt, & coram calumniosè iactantibus eas vi à capto defecisse, constanter, & gloriosè testatae sunt. Trauancori Religio Crucis haud silendo exemplo sancita est. Mos ibi est in controuersijs, quæ dirimi testimonio non possunt, coram Sacra Cruce in propatulo erecta iurari. Huc adducta quædam Ancilla non dubitauit imprecati sibi certum morbum si falleret, re vera fallebat, nec diu inultum periurium tulit. Postero die illo ipso morbo percussa est, ac metu contagionis domini ædibus præcepit eiecâ. Ab omnibus miserimè delertam, Iudex ipse, qui quæstioni præserat, misericordia motus ad Crucem deducit, autorque ipsi est, vt periurium falsa veniam roget. Simul collectum è vicinia Crucis puluerem amuleti loco gestandum in sinu tradit. His mulier factis tri-

352
 Miræ conuersiones multorum sub mortem.

353
 Exemplum memorabile vltionis omniſſæ Christi causæ.

354
 Miraculum duplex in Infantula baptizata.

355
 Ethnicorum procerum mirum studium in Religionem Christianam

356
 Nestoriani Hæretici cõfusi.

357
 Periurij memorabilis vltio.

duo

358
 Labores fru-
 ctuosi no-
 strorum in
 ora Piscaria

duo conualuit. In ora Piscaria sedecim hoc anno Nostrorum occupatissimam nec successuum inopem animarum procuracionem habuerunt. Præter dies festos quinque ferè per hebdomadam diebus ad conciones generatim discretim dicebant: bis ad viros: ad Scholasticos, ad Mulieres, ad Seruicia separatim semel. Fructus ex hoc abundans. Confessiones Generales ad nongentas numerate. Crux anno superiori eminenti erecta loco, magno etiam Gentilium concursu, visitur. Celebritatem facit fama miraculorum ibi precibus impetratorum. Eleemosynæ hoc anno à Cruce illam aduentibus collata recentorum aureorum summam æquarunt, quæ in pauperes regionis familias distributa est.

Iaponia.

a Part. 4. lib.
 vii. n. 317.

359
 Conuentus
 Patrum in
 Iaponia cele-
 bratus.

Quatuor in
 eo decreta.

360
 Alexandri
 Valignani
 felix labor
 in conuersio-
 ne Regis
 Arimæ.

Iaponicarum rerum paulo altius repetenda nobis narratio est, quod rerum pleraque in duobus proximè præcedentibus Annalibus omissa sunt. Apulit ad eas Insulas Alexander Valignanus anni 1579. mense Julio, ut ibi dictum est, Is ut quam gerebat Visitatoris potestatem melius vtilisque exercere posset, omnium Nostrorum, qui variè dispersi per eas partes erant conuentum in Cochinozuenlem portum indixit. Præstò ibi fuerunt ad dictam diem quotquot in Ximo degebant. Meacenses tumultibus bellorum impliciti eo proficisci nequiuierunt. Quatuor in eo cœtu decreta sunt in rem Christianitatis, & Societatis opportuna. Primum, Nostrorum in Iaponia degentium Regimentum vniuersum in tres quasi Prouincias diuisum est. Prima fuit Meacensis, circumiacentes quoque illi vrbi Iaponis primariæ regiones amplectens. Altera erat Eigenensium Regnorum Arimæ, Omuræ, Firandi, & Gori. Tertia Bungenis. Hunc vsum ea res habebat, ut qui varijs in Missionibus Operarij vocabantur, in promptu haberent cui parerent, & ad quem in dubijs aut necessitatibus recurrerent. Ei nimirum, qui Diocessibus hisce Sociorum curandis præficeretur arbitrio Visitatoris. Constitutum secundò est, ut è Nostris, que tunc erant domibus quadam velut Collegia designarentur, in quibus Iuiores Nostræ linguæ Iaponicæ alijsque necessarijs studijs vacarent. Tertio, ut quoniam Mellis multa Operarij pauci ad manum essent, Non enim tum numerabantur in vniuersa Iaponia plures vigintinouem, è quibus tres, & viginti Sacerdotes erant, Domus Probationis excitaretur in quam admitti possent è Lusitanis ibi peregrinantibus, aut etiam è Christianis Iaponijs, si qui apti nostro instituto à Deo in Societatem vocarentur. Denique visum est optimum fore, si omni ratione procuraretur, ut erudiendæ, ac formandæ iuuentuti curæ operaque Nostrorum, idoneis locis Seminaria fierent. His stabilitis dimissi sunt Patres, in stationes vnde venerant: nisi quod P. Gregorius de Cespedes Meacum proficisci cum Socio iussus. Visitator in Regnum Arimæ se conuulit, ut Regis conuersioni, dudum sui Patris Bartholomæi Regis Omuræ suauis Christiana Religione amplectendâ deliberantis, manum vltimam imponeret. Reperit ibi Valignanus vacillantem in Conuersionis proposito Regis animum, quem Ania Idolis addicta cum Auunculis eiusdem sectæ, & qui cum assidue circumstabant Bonzijs, vehementer à Sancta cogitatione retraxerant. Perfecit tamen Pater Deo adiuuante, ut differentibus de Doctrina Christiana Res operam daret. Fructus is breui fuit, ut Rex cum vno è suis Patris, & Iuvene patrueles, diem locumque baptismo condicerent, quem in Portu Cochinozuenis se suscepturos promiserunt. Nè id ad constitutum fieret obstitit primo subitus Regis morbus, deinde terror bellicus à Riozogo tunc Regni Chicungi Victore, qui arma repente in Regnum Arimanum verterat. Hæc etsi palam Bonziji streperent, manifesto Camium & Fotoquium se spectos vlciscentium, numine fieri, nihil tamen Regem à fixo semel consilio mouerunt. Quin sapienter iudicans, quò plures ab hominibus formidines instarent, eo maturius conciliandum sibi Deum esse, P. Valignanum euocatum in arcem, quo ad apparatus belli secesserat, magnopere orauit ne moram vllam faceret Christi Culto: um albo adscribendi. Sacro igitur ibi lauacro cum aliquot è suis Lustratus Rex Arimæ Protasij nomen accepit. Paucis post diebus vno quo-

quoque eius eodem mysterio initiata Lucia dicta est. Subito apparuit quam sit salubre consilium quærendi primum Regni Dei, bonis alijs minoribus cum eo sponte affluxuris: Si quidem minax illa tempestas, quæ non dubiam perniciem Regno Arimæ minabatur, Deo auertente in Regnum Fingense ab Idololatriis habitatum, vim effudit suam. Valignanus enim missus ad Riozogum à Rege Protasio ad tractandam cum eo pacem, negotium subito confecit: magnâ cunctorum admiratione: qui Dei manum, in quâ corda Regum sunt, in fero Barbari Victoris animo flectendo, haud dubiè operatam intelligebant. Hinc inter gratulationes tranquillitatis publicæ, Arimæ Religionis studia feruebant. Quatuor millia paucis mensibus sacris vndis eluta Ecclesiam auxere. Quæ quo certioribus in futurum profectibus adolesceret, rogatu Valignani Seminarium amplum educandæ in literis, & morum honestate iuuentuti, prolixa Regis liberalitate institutum est ibidem.

In Bungenfi Regno Arimæ finitimo contrarijs consilijs contraria euenta, responderunt. Rex nouus cui Pater iuueni rerum habenas præmaturè permiserat, magna Christianæ Religionis, Patris instinctu, voluntate conceptâ, propositum non tenuit, Riozogi terroribus, & Bonziorum, in transfuersum actus. Concessit infelix scditiosè id flagitantibus Idololatriis Sacramentum impium, quo se illis, defectionem ni faceret ad Riozogum minantibus, obstrinxit, redditurum Bonzijs ereptos census, & Sacra Camium, ac Fotoquium non prohibiturum. Tantæ inde perfidiæ sibi conscius Magistrorum fidei congressus occursumque declinabat, nullius maiori quam Patris, Francisci Regis Senioris, dolore pudoreque, ex quibus cum in morbum periculosum Senex incidisset, accedentes ad se officij causâ Principem filium, cum nuru ipsius coniuge, admittere in conspectum noluit. Auditusque est cum diceret, id quod euentis deinde comprobatum spiritu prophetico præuisum apparuit, stirpem suam, quæ quintæ iam annis Bungo regnabat, in isto suo aduersus Deum rebelli filio, sic eius peccatis exigentibus, finem habituram. Mox bello inualescentes, breui tempore Fungense, Chicungense, ac Buygense Regna, quæ Franciscus Rex Bungenfi adiunxerat, amisit. Bungense ipsum vix tenebat, Proceribus plurimis rebellantibus: Interea Rex Senior studijs Religionis se totum abdebat. In domo priuata degens, octauo quoque die ritè confessus Eucharistiam sumebat. Quotidie mane certis horis mysteria vitæ ac mortis Christi commentabatur. Vespere cum congregata familia in Sacello domestico flexis ante aram genibus, coronam Deiparæ recitabat. Votis in hoc secessu se tribus deuinxit Castitatis coniugalibus, Obedientiæ mandatis Dei, & Moderatorum salutis æternæ suæ, constanter exhibenda. Postremo bonorum honorumque omnium prius iacturæ subeunda quam in fide Christi titubaret. Opera pretium est videre quibus verbis hoc postremum votum expresserit. Promitto tibi IESV Christi Fili Dei, me te vnum verum æternum Deum agniturum, adoraturum, semper, & quæ docuisti crediturum: etiamsi Patres Societatis quos mihi dedisti Magistros à te deficerent: etiamsi, quod fieri non posse arbitror, Vicarius tuus in terris Romanus Pontifex, & tota Christianitas Europæ tuum cultum abijcerent. In his curis, ac cogitationibus versantem circumstant rebus iam perditis Regni proceres, & missi à filio, qui enixè precarentur, vt tenuium Imperij reliquiarum regimen, & Patrocinium susciperet. Diu reluctabatur. Sed pietate, ac misericordiâ victus, tandem annuit. Principio quatuor Principes, qui Regem iuuenem prauis suis consilijs peruerterant, exilio mulctauit. Tum exercitu instructo Chicacuram Factiosorum caput oppugnare orsus, breui tempore transfugio suorum destitutum oppressit, & acie occidit. Sic Regno Bungenfi pax reddita. Deo, quam sit ad omnia utilis pietas, exemplo illustri demonstrante.